Ademais, o trabalhador que tivesse requerido o 

cancelamento para constituir sociedade comercial cujo objeto fosse o exercício 

da atividade de operador portuário, teria, na forma do art. 60, direito à 

complementação de sua indenização, no valor correspondente a Cr$ 

12.000.000,00 (doze milhões de cruzeiros), também corrigida pela variação 

mensal do INPC. 

Os encargos de indenização pelo cancelamento do 

registro deveriam ser atendidos pelo Adicional de Indenização do Trabalhador 

Portuário Avulso, criado pelo art. 61 da Lei dos Portos.